
 

C

 

E

se

p

m

 

D

d

a

 

1

re

   
1 
2 
e

Ciudad 

n el juic

entenci

por actu

materia 

De la na

demand

advierte

. Resolu

esolvió 

               
En adelan
En lo suce
n contrari

de Méx

cio ciud

ia, med

ualizarse

el prese

arración

da, así c

e lo sigui

ución i

un inc

               
nte, tamb
esivo, toda
io.  

xico, a v

dadano

diante 

e un ca

ente asu

n de he

como d

iente: 

ncident

cidente

              
bién autori
as las fech

JUI
DE
DE
 
EX
 
AC
BA
 
AU
CO
PA
NA
 
MA
AR
 
SEC
HE
 
 

veintitré

o indica

la cual

ambio 

unto. 

I. ANT

echos q

de las c

tal. El v

e de i

 
idad resp
has están

ICIO PA
RECHOS
L CIUDA

PEDIENT

CTOR:
ARRIOS 

UTORIDA
OMISIÓN
ARTIDOS 
ACIONA

AGISTRA
RALÍ SOT

CRETAR
RNÁND

és de se

ado al r

, desec

de situa

TECEDEN

que el a

constanc

veinte d

inejecu

onsable o
 referidas

ARA LA 
S PO

ADANO

TE: SUP-J

JOSÉ 

ADES
N DE 

POLÍT
AL ELECT

ADA P
TO FREG

IO: CAR
DEZ  

ptiemb

rubro, la

cha de

ación j

NTES  

actor h

cias qu

de ago

ción d

o Comisión
 al año do

PROTEC
OLÍTICO

JDC-248

DOLO

R
PRERR

ICOS D
TORAL1 

PONENT
GOSO  

RMELO 

re de d

a Sala 

 plano 

urídica,

ace en

e obra

osto, la 

de sent

n de Prerr
os mil vein

CCIÓN 
O-ELECTO

81/2020

ORES 

RESPONS
ROGATIV
DEL INS
Y OTRA

TE: M

MALDO

dos mil v

Superio

la dem

, que d

n su esc

n en au

Sala S

tencia 

rogativas.
nte, salvo 

DE LOS
ORALES

0 

LÓPEZ

SABLES:
VAS Y
STITUTO

A  

MÓNICA

ONADO

veinte.2

or dicta

manda,

deja sin

crito de

utos, se

Superior

en el

 
precisión

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
2 

expediente SUP-JDC-1573/2019 ordenando, entre otras 

cuestiones, que el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral se encargara de la elección de la Presidencia y 

Secretaría General del Comité Ejecutivo Nacional3 de MORENA. 

 

2. Lineamientos. El treinta y uno de agosto, el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral emitió el acuerdo 

INE/CG251/2020 por el que, en cumplimiento a lo ordenado en 

la citada resolución incidental, emitió los Lineamientos rectores 

del proceso de elección de la Presidencia y la Secretaría 

General del CEN del partido político MORENA, a través de una 

encuesta nacional abierta a militantes y simpatizantes, así como 

el cronograma de actividades para tal efecto. 

 

3. Solicitud de registro. El ocho de septiembre, José Dolores 

López Barrios presentó ante el Instituto Nacional Electoral4 

solicitud de registro de la candidatura a la Secretaría General 

del CEN de MORENA, de conformidad con el Acuerdo 

INE/CG/251/2020, emitido el treinta y uno de agosto, por el 

Consejo General del INE.5  

 

4. Requerimiento. El nueve de septiembre, se le notificó al actor 

el oficio INE/DEPPP/DE/DAGTJ/7011/2020 de la citada fecha, 

suscrito por el Director Ejecutivo de Prerrogativas y Partidos 

Políticos del INE, mediante el cual se le hizo de su conocimiento 

que, no se encontraba registrado en el padrón de militantes de 

                                                 
3 En lo sucesivo CEN. 
4 A continuación INE. 
5  Relativo a los Lineamientos Rectores del Proceso de Elección de la Presidencia y la 
Secretaría General del partido político MORENA, a través de la encuesta nacional 
abierta a la militancia y simpatizantes. 



 

M

re

re

re

sa

 

5

e

S

so

p

fe

 

6

N

re

C

p

 

7

D

e

P

so

C

e

P

 

   
6 

MORENA

esolucio

eferido 

emitiera

andra.f

. Solicit

enjuician

ecretar

olicitud 

pues a 

ebrero d

. Resp

Nashielly

eferida,

CEN/SO/

padrón d

. Impro

Dolores 

el Acue

Prerroga

olicitud 

CEN de 

en el Sis

Partidos 

               
Por oficio 

A y que

ones qu

institut

a a los 

loresc@

tud de 

nte qu

ría de O

de bú

su dec

de dos 

uesta a

y Zagal 

, dio re

/174/20

de afilia

ocedenc

López B

erdo IN

ativas, e

de reg

MOREN

stema 

Político

               
INE/DEPP

e hasta

ue dete

o políti

correo

@ine.mx,

búsqu

ue, el 

Organiz

úsqueda

cir, la m

mil quin

a la s

Ramíre

spuesta

020/OF, 

ados de

cia del

Barrios q

E/ACPP

en el cu

gistro a l

NA, deb

de Ver

os (del IN

              
PP/STCPPP

a el die

rminara

co, po

os elect

, lo que

eda de

diez d

zación 

a exha

misma 

nce. 

olicitud

ez, titula

a a la p

en el se

e MORE

l registr

que, el 

PP/03/20

ual se d

a cand

bido a q

rificació

NE) y, a

 
P/116/2020

 
3 

ez de s

an la mi

or lo qu

trónicos

e a su De

el regis

de sept

del pa

ustiva d

fue rea

d. El di

ar de la 

petición

entido d

NA ning

ro de la

doce d

020, em

determi

didatura

que, no 

ón del 

l requer

0 de doce

septiem

ilitancia

ue se l

 patric

erecho 

stro de 

tiembre

artido p

de su r

alizada 

iez de 

Secreta

n del ac

de que,

gún reg

a cand

de septi

mitido 

inó la im

a a la Se

se enc

Padrón

rirle no 

e de septi

SUP-J
mbre, se

a de la 

e requ

io.balla

convin

afiliaci

e, prese

político 

registro 

desde

septie

aría de

ctor, m

, no se e

istro de

didatura

embre,

por la 

mproce

ecretarí

contró c

n de Af

dio resp

iembre. 

JDC-248
e recibir

ciudad

irió par

ados@in

iera.  

ión. Ad

entó a

MOREN

de afi

e el do

mbre, 

 Organ

ediante

encontr

e su afilia

a. Afirm

 se le n

Comis

edencia

ía Gene

como m

filiados 

puesta.

81/2020
rían las

anía al

ra que

e.mx y

duce el

ante la

NA una

liación,

oce de

Xóchitl

ización

e oficio

ró en el

ación. 

ma José

notificó6

ión de

a de su

eral del

militante

de los

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
4 

8. Juicio ciudadano federal. El quince de septiembre, José 

Dolores López Barrios presentó demanda de juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

ante esta Sala Superior, a efecto de controvertir, la 

improcedencia de su registro a la candidatura a la Secretaría 

General del CEN del partido político MORENA determinada por 

la Comisión de Prerrogativas en el Acuerdo INE/ACPPP/03/2020, 

así como el oficio CEN/SO/174/2020/OF, por virtud del cual la 

titular de la Secretaría de Organización del aludido Comité le 

comunicó que no se encontró registro alguno de su afiliación. 

 

9. Turno. Mediante proveído de quince de septiembre, el 

Magistrado Presidente de la Sala Superior acordó integrar el 

expediente SUP-JDC-2481/2020 y, turnarlo a la Ponencia de la 

Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso, para los efectos 

conducentes. 

 

10. Sentencia dictada en el juicio ciudadano SUP-JDC-1903/2020 

y acumulados. El quince de septiembre, la Sala Superior dictó 

resolución en el mencionado asunto, mediante la cual, entre 

otras cosas, determinó un criterio de interpretación amplio sobre 

el cumplimiento del requisito relativo a la militancia.7 

 

11. Formulación de nuevos requerimientos. Derivado de la 

mencionada ejecutoria, la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas 
                                                 
7 Al respecto, la Sala Superior consideró que que, la eventual aparición en un 
registro implica únicamente un indicio de la condición de militancia, de ahí que, los 
interesados podrán aportar los medios de prueba que estimen pertinentes para 
generar plena certeza de dicha condición, motivo por el cual el Consejo General 
del INE, necesariamente, deberá verificar la condición de militancia atendiendo al 
caso concreto y a las pruebas que en su caso se presenten para determinar si una 
persona es militante del partido y pueda obtener el registro como contendiente en 
la elección, lo cual resulta acorde a la Base Tercera de la Convocatoria. 



 

y 

c

a

a

su

C

re

 

1

d

m

a

S

lo

 

1

d

P

c

c

   
8 
ce
IN
es
c
d
LG
9 
ht
p
no

 Partido

cuya sol

a la Secr

a efecto

u milita

Comisión

equisito

2. Actu

diecinue

mediant

actualiza

ecretar

os requis

3. Radi

dictó ac

RIMERO

conocer

ciudada

               
Tal como

elebrada 
NE, co
stenograf
ual se inv
el Sistem
GSMIME). 

Do
ttps://cen
roceso-re
otorio, en

os Políti

licitud d

retaría G

o de qu

ancia, 

n resp

 referid

ualizació

eve de

te el Ac

ación d

ría Gen

sitos res

icación

cuerdo d

II. RAZ

O. Comp

r y res

ano rel

               
o se adv
 el diecio
onsultable
fica-la-ses
voca com

ma de M

ocumento
ntralelecto
enovacion

 términos 

cos for

de regis

Genera

ue prese

para q

onsable

o.8  

ón de 

e septi

cuerdo 

de la list

neral de

spectivo

n. En su

de radic

ZONES Y

petenci

olver e

aciona

              
vierte de 
cho de se

e en: 
sion-extrao

mo hecho 
Medios de

o q
oral.ine.m
n-la-dirige

del referid

muló re

stro de 

al del CE

entaran

que fue

e y d

la lista

iembre,

INE/AC

ta de c

el CEN 

os.9 

u oport

cación.

Y FUNDA

ia. Esta 

el asunt

do co

 
la versió

eptiembre
https

ordinaria-
notorio, e

e Impugn

que 
x/2020/09
ncia-more
do prece

 
5 

equerim

las can

EN fue d

 la doc

era obj

etermin

 de ca

, la C

CPPP/04

andida

de MO

tunidad

. 

 

AMENTO

 

Sala Su

to, por

n la in

ón esteno
e de dos m
s://centra
del-conse
en términ
nación e

se 
9/19/apru
ena/; y q
pto legal.

miento a

ndidatur

determi

cumenta

jeto de

nara e

andidat

Comisión

4/2020,

aturas a

ORENA, 

d, la M

OS DE LA

uperior 

rque se

ntegrac

ográfica d
mil veinte,
alelectora
ejo-genera
nos del ar
en Materi

puede 
eba-ine-a
ue tambi
. 

SUP-J
a las y 

ras a la

inada im

ación q

e valor

el cum

turas pr

n de 

aprobó

 la Pres

que cu

agistrad

A DECIS

es com

e trata 

ción de

de la ses
, por el Co
l.ine.mx/2
al-18-sept
tículo 15 
ia Electo

co
adiciones-
ién se inv

JDC-248
los asp

 Preside

mproce

que acre

ración 

plimien

roceden

Prerrog

ó y pub

sidencia

umpliero

da Instr

SIÓN 

mpetent

de un

e un ó

sión extra
onsejo Ge
2020/09/19
tiembre-2
de la Ley

oral (en 

onsultar 
-candidat

voca com

81/2020
irantes,

encia y

edente,

editara

por la

to del

ntes. El

gativas,

blicó la

a y a la

on con

ructora

te para

n juicio

órgano

aordinaria
eneral del
9/version-
020/; lo

y General
adelante

en:
turas-del-

mo hecho

 
 

 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
6 

nacional de un partido político con igual naturaleza, a saber, la 

Presidencia y la Secretaría General del CEN de MORENA y, 

destacadamente, se controvierte un acto de la Comisión 

Ejecutiva de Prerrogativas y Partidos Políticos del INE, vinculada 

por un órgano central como lo es el Consejo General del 

mencionado Instituto, para participar en el proceso de elección 

de los referidos cargos partidistas, derivado de lo decidido en la 

resolución incidental de veinte de agosto, en el expediente SUP-

JDC-1573/2019.  

 

Determinación en la se ordenó al INE realizar la elección de la 

Presidencia y la Secretaría General del CEN, mediante una 

encuesta abierta.10 

 

SEGUNDO. Justificación para resolver en sesión no presencial. El 

medio de impugnación es de urgente resolución conforme a lo 

dispuesto en los Acuerdos Generales 2/2020, 4/2020 y 6/2020 de 

esta Sala Superior, en los que se autorizó la resolución de forma 

no presencial de los medios de impugnación urgentes y 

vinculados con la integración de órganos centrales de partidos 

políticos11, toda vez que el acto, destacadamente, impugnado, 

se relaciona con la improcedencia del registro de una 

candidatura de un ciudadano que pretende participar para 

ocupar la Secretaría General del CEN de MORENA, 

                                                 
10  Lo anterior, con fundamento en los artículos 17, 41, párrafo segundo, Base VI y 99, 
párrafos segundo y cuarto, fracción V, de la Constitución; 184, 186, fracción III, inciso 
c) y g) y X, y 189, fracción I, inciso e), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación; 79 y 80, párrafo 1, incisos f) y g) y, 83, párrafo 1, inciso a), fracciones II y 
III, de la LGSMIME.  
11 Similar criterio se sostuvo en los juicios ciudadanos SUP-JDC-1903/2020 y 
acumulados, así como en el SUP-JDC-2455/2020.  



 

d

n

 

TE

4

E

LO

D

ju

c

e

P

so

C

 

P

e

re

re

o

p

 

P

d

d

p

a

c

 

determin

no se en

ERCERO

/99, d

LECTOR

OS CO

DEL ACT

uicio ci

controvi

emitido 

Prerroga

olicitud 

CEN de 

Pues en 

estaba r

eferido 

espectiv

ordenar 

para el r

Por lo ta

de im

destaca

por acre

autorida

candida

nada p

ncuentra

O. Precis

e rubr

RAL. EL 

NTENGA

TOR” y 

iudada

erte, de

el d

ativas, e

de reg

MOREN

su con

recaba

partido

vas que

a la au

referido

anto, só

pugnac

adamen

editada

ad resp

atura.  

por la C

a acred

sión de

ro: “ME

RESOLU

A PARA

del aná

no, est

estacad

oce d

en el cu

gistro a l

NA.  

ncepto,

ndo las

o polític

e acred

utoridad

o cargo 

ólo será 

ción 

nte, por

a su m

ponsabl

Comisión

ditada s

e actos 

EDIOS 

UTOR D

A DETER

álisis int

ta Sala

dament

de sep

ual se d

a cand

, tal de

s prueb

o, adem

ditan su

d respon

partidis

materi

el ref

rque su 

militancia

le que

 
7 

n de Pr

su milita

impugn

DE IM

DEBE INT

RMINAR 

tegral d

a Super

te, el A

ptiembr

determi

didatura

ecisión 

bas para

más de

u afiliac

nsable 

sta. 

a de a

ferido 

preten

a en M

e le o

errogat

ancia. 

nados.

MPUGNA

TERPRET

LA VER

del escr

rior adv

Acuerdo

re, po

inó la im

a a la Se

resulta

a demo

e que ex

ción y, 

que, re

nálisis e

acto, 

nsión últ

MORENA

otorgue 

SUP-J
tivas, a 

De la J

ACIÓN 

TAR EL 

RDADER

rito de 

vierte q

o INE/AC

r la 

mproce

ecretarí

ilegal, 

ostrar su

xhibe la

por en

gistre su

en el pr

al 

ima es 

A y se 

el re

JDC-248
partir d

Jurispru

EN M

OCURS

RA INTE

deman

que, e

CPPP/0

Comisió

edencia

ía Gene

en tan

u milita

as const

nde, se

u cand

resente 

contro

que se

orden

egistro 

81/2020
de que

dencia

MATERIA

O QUE

ENCIÓN

nda del

l actor

3/2020,

ón de

a de su

eral del

to que

ncia al

tancias

e debe

idatura

medio

overtirlo

e tenga

e a la

de su

 
 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
8 

CUARTO. Improcedencia. La Sala Superior considera que el 

presente juicio ciudadano es improcedente, porque existe un 

cambio de situación jurídica, a partir del cual la parte actora ha 

alcanzado su pretensión de ser registrado como candidato en el 

proceso electivo a la Presidencia y Secretaría General del CEN 

de MORENA, lo que implicó entre otras cuestiones, la revisión por 

parte de la Comisión de Prerrogativas de que fuera militante de 

dicho instituto político.  

 

Al efecto, el artículo 9 de la LGSMIME establece, en su párrafo 3, 

que los medios de impugnación se desecharán de plano, 

cuando su notoria improcedencia derive de las disposiciones del 

propio ordenamiento. 

 

Por otra parte, en el artículo 11, párrafo 1, inciso b) de la propia 

LGSMIME, se establece que el sobreseimiento en el juicio 

procede, cuando la autoridad responsable modifique o 

revoque el acto o resolución controvertido, de tal manera que 

el medio de impugnación quede totalmente sin materia, antes 

de que se dicte resolución o sentencia. 

 

Esta Sala Superior ha interpretado que en este último precepto 

se encuentra establecida una causal de improcedencia, la cual 

se actualiza cuando el medio de impugnación queda sin 

materia, por cualquier motivo.12 

 

Lo anterior, porque el proceso jurisdiccional contencioso tiene 

por finalidad resolver un litigio, mediante el dictado de una 
                                                 
12 Jurisprudencia número 34/2002, de rubro: IMPROCEDENCIA. EL MERO HECHO DE 
QUEDAR SIN MATERIA EL PROCEDIMIENTO ACTUALIZA LA CAUSAL RESPECTIVA.  



 

se

d

E

p

c

 

S

p

d

m

fo

 

A

p

so

o

 

P

ju

a

re

c

in

e

fo

 

A

im

si

d

entenci

dotado 

n dich

presupue

contenc

iendo a

por el su

deja de 

materia 

ondo.  

Ante ta

proceso

obreseim

ocurra a

Por otra 

urídica 

autorida

esponsa

cuando 

nmedia

en el juic

ondo. 

Así, esta

mpugna

ituación

de la Se

ia por 

de jurisd

ho sen

esto in

cioso. 

así, cua

urgimien

existir la

y ya n

al situac

, medi

miento,

antes o d

parte, 

puede 

ades ele

ables, c

no p

to impe

cio y, po

a Sala

ación p

n jurídic

egunda

parte d

dicción

ntido, l

ndispens

ndo ce

nto de 

a prete

no tiene

ción, lo

ante u

, ya sea

despué

es nece

acont

ectorale

como 

roveng

edir el e

or conse

a Supe

uede q

a, y ha

a Sala 

de un ó

.  

a exist

sable p

esa, des

una so

nsión o 

e objeto

o proce

una reso

a que la

és de qu

esario p

tecer ta

es u ór

por he

an de 

examen

ecuenc

erior ha

quedar s

 compa

de la 
 
9 

órgano 

tencia 

para t

saparec

olución 

la resist

o algun

edente

olución

a extinc

ue se ad

precisar 

anto po

rganos 

echos o

aqué

n de la

cia, el d

a seña

sin mate

artido e

Suprem

imparc

de u

odo p

ce o se 

auto-co

tencia, 

no dicta

 es da

 de d

ción de

dmita la

que el 

or acto

partidis

o acto

llas, te

s prete

ictado 

alado q

eria de

en térmi

ma Cort

SUP-J
cial, ind

una co

roceso 

extingu

omposi

el proc

ar una 

ar por 

esecha

e la ma

a dema

cambi

os realiz

stas señ

s jurídic

ngan 

nsiones

de una

que u

bido a 

inos ge

te de 

JDC-248
depend

ontrover

jurisdic

ue el co

tiva o p

ceso qu

senten

conclu

amiento

teria de

nda. 

o de sit

zados 

ñalados

cos qu

como 

s hecha

a resoluc

n med

un cam

nerales 

Justicia

81/2020
iente y

rsia es

ccional

onflicto,

porque

eda sin

ncia de

uido el

o o de

el litigio

tuación

por las

s como

ue aun

efecto

as valer

ción de

dio de

mbio de

la tesis

 de la

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
10 

Nación13, de rubro: CAMBIO DE SITUACIÓN JURÍDICA. REGLA 

GENERAL14. 

 

Caso concreto 

 

Lo procedente es desechar de plano la demanda, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, párrafo 3 y 11, 

párrafo 1, inciso b) de la LGSMIME, al haber ocurrido un cambio 

de situación jurídica que deja sin materia el presente asunto.  

 

En esencia, la parte actora cuestiona el Acuerdo 

INE/ACPPP/03/2020, emitido el doce de septiembre, por la 

Comisión de Prerrogativas, en el cual se determinó la 

improcedencia de su solicitud de registro a la candidatura a la 

Secretaría General del CEN de MORENA, para lo cual ofrece 

pruebas que a su juicio dan cuenta del ejercicio de su militancia 

en MORENA.  

 

De esta manera, solicita el reconocimiento de su militancia en el 

referido instituto político, con la finalidad de participar en la 

encuesta abierta correspondiente a la renovación de la 

Presidencia y Secretaría General del CEN de MORENA, lo 

anterior, como candidato a este último cargo.  

 

Ahora bien, es importante destacar que, el quince de 

septiembre, esta Sala Superior dictó resolución en el juicio 

ciudadano SUP-JDC-1903/2020 y acumulados, en la cual, en lo 

                                                 
13 SUP-JDC-14/2019 y acumulados.  
14 Publicada en la página doscientos diecinueve, Tomo IV, diciembre de mil 
novecientos noventa y seis, del Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 



 

q

im

a

q

c

n

a

p

p

e

 

D

P

a

P

im

q

v

c

 

A

si

n

P

y 

P

   
15

que inte

mplica ú

ahí que,

que esti

condició

necesari

atendien

presente

partido 

elección

Derivado

Prerroga

aspirante

Presiden

mproce

que ac

aloració

cumplim

Asimismo

ituación

notorio15

Prerroga

 public

Presiden

               
 De confo

resa, de

únicam

, los int

men pe

ón, mo

iamente

ndo al c

en para

y pued

n. 

o de 

ativas y 

es, cuy

ncia y a

edente, 

creditara

ón po

miento d

o, es im

n jurídic
5 que, 

ativas, m

có la a

ncia y a

               
ormidad c

etermin

mente un

teresad

ertinent

tivo po

e, deb

caso co

a dete

da obte

tal e

Partido

ya solici

a la Sec

a efec

a su m

r la C

del requ

portant

ca en e

el diec

mediant

actualiza

 la Sec

              
con el artí

nó que, 

n indicio

os pod

tes para

or el c

berá ve

oncreto

erminar 

ener el 

ejecutor

os Polític

itud de

cretaría 

to de q

militanc

Comisión

uisito ref

te adve

l presen

cinueve

te el Ac

ación d

retaría 

 
ículo 15, p

 
11 

la even

o de la 

rán ap

a gene

cual el 

erificar 

o y a las

si una

registro

ria, la 

cos form

e registr

Genera

que pre

cia, pa

n respo

erido. 

ertir, que

nte asu

e de se

cuerdo

de la 

Genera

párrafo 1 d

ntual ap

condic

ortar lo

erar plen

Conse

la con

s prueb

a perso

o como

Direc

muló req

ro de la

al del C

esentara

ara qu

onsable

e se ac

nto, da

eptiemb

INE/AC

lista de

al del C

de la LGSM

SUP-J
parición

ción de 

os medi

na cert

ejo Gen

dición 

as que 

ona es 

o conte

cción 

querimie

as cand

CEN fue

an la do

e fuera

e y de

tualiza 

ado que

bre, la 

CPPP/04

e cand

CEN de 

MIME. 

JDC-248
n en un 

militan

os de p

teza de

neral d

de mil

en su c

militan

endiente

Ejecutiv

ento a l

didatura

e determ

ocumen

a obje

etermin

un cam

e es un 

Comis

4/2020 a

didatura

MOREN

81/2020
registro

cia, de

prueba

e dicha

del INE,

litancia

caso se

nte del

e en la

va de

as y los

as a la

minada

ntación

eto de

nara el

mbio de

hecho

ión de

aprobó

as a la

NA, que

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SUP-JDC-2481/2020 
 
 

 
12 

cumplieron con los requisitos respectivos, entre éstas la de la 

parte actora.16 

 

En ese tenor, si bien la parte actora, a partir del cuestionamiento 

del Acuerdo INE/ACPPP/03/2020, solicitaba el reconocimiento 

de su militancia en MORENA con la pretensión de participar en 

la encuesta abierta correspondiente a la renovación de la 

Presidencia y Secretaría General del CEN del referido partido 

político, lo anterior, como candidato a este último cargo, lo 

cierto es que, al haberse aceptado su registro por la autoridad 

administrativa electoral17, se actualiza un cambio de situación 

jurídica que deja sin materia el presente asunto, por lo cual, 

debe desecharse de plano la demanda. 

 

Similar criterio se sostuvo en el juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano, identificado con el 

número de expediente SUP-JDC-1892/2020. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda, por las razones 

expuestas en el presente fallo.  

 

Notifíquese vía electrónica la presente determinación. 

                                                 
16 El actor aparece en el lugar número 42 de la lista de candidaturas aprobadas a 
la Secretaría General del CEN de MORENA. 
17 Lo que puede ser corroborado en la página precisada en el antecedente 
identificado con el número “10. Actualización de la lista de candidaturas 
procedentes.” 



 

 

E

c

a

A

M

d

d

se

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Es
fir
c
G
la
c
re
su
e

n su 

correspo

asunto to

Así lo res

Magistra

del Pode

de Acue

entenci

ste doc
rmas ele

conformi
General d
a Federa
certificad
esolucio
ustancia

electoral

oport

ondan y

otal y d

solviero

ados qu

er Judic

erdos qu

ia se firm

umento
ectrónic
dad co
de la Sa
ación 3/
da del 
nes y se

ación y r
. 

unidad

y, acto

definitiva

n, por u

ue integ

cial de 

ue auto

ma de m

 es una
as certif

on los n
ala Supe
/2020, p
Poder J

entencia
resolució

, dev

o seguid

amente

unanimi

gran la 

la Fede

oriza y d

manera

 represe
ficadas, 
numera
rior del T
or el qu
Judicial 

as que se
ón de lo

 
13 

uélvans

do, arc

e conclu

idad de

Sala Su

eración

da fe, a

a electró

entación
el cual 
les segu
Tribunal 

ue se im
de la 

e dicten
os medio

se las 

hívese 

uido. 

e votos,

uperior 

, ante e

así como

ónica.

n gráfica
tiene pl
undo y 
Electora

mplemen
Federac

n con mo
os de im

SUP-J

cons

el expe

 las Ma

del Trib

el Secre

o de qu

a autoriz
ena val

cuarto
al del Po
nta la firm
ción en
otivo de

mpugnac

JDC-248

stancias

ediente

agistrad

bunal El

etario G

ue la pr

zada me
idez juríd

o del A
oder Jud
ma elec

n los ac
el trámite
ción en 

81/2020

s que

e como

as y los

ectoral

General

resente

ediante
dica de

Acuerdo
dicial de
ctrónica
cuerdos,
e, turno,
materia

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


